
 

 

 

 

ALL'ALBO ONLINE  

AL SITO WEB   

 ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   

AGLI STUDENTI DELLE CLASSI TERZE E QUARTE 

AI GENITORI DEGLI STUDENTI INTERESSATI 

AGLI ATTI DEL PROGETTO 

 
 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di studenti partecipanti a percorsi formativi di 

mobilità all’estero nell’ambito del progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-36 “PCT@T@RRICELLI”. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 

23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero. 

 

CNP:10.6.6B-FSEPON-SI-2024-36  

CUP: J44D24000350007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recente “Norme Generali 

sull’ordinamento del lavoro alla dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

ss.mm.ii.;  

VISTA  la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008 

riguardante “il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione 

coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge 

finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 





 

 

 

VISTA  la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 

febbraio 2009 concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle 

spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali”;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 

6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica 

dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni Generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  Il D.A. n. 7753 del 28.12.2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo -contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  

VISTO  l’art. 15 del Dlgs. 36/2023 “Responsabile del progetto”;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti ;  

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola” 2014-202”.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 

del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 

VISTA  la nota d'autorizzazione prot. AOOGABMI-52060 del 28.03.2024 relativa al piano 

1093204 inoltrato in data 15.03.2024; 



 

 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

 

- di avviare una selezione volta all’individuazione di n. 60 (SESSANTA) alunni partecipanti ai 

percorsi formativi di mobilità all’estero nell’ambito del progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-36 

“PCT@T@RRICELLI”. Tali percorsi formativi di mobilità all’estero hanno 

contemporaneamente un ruolo formativo, perché promuovono e sviluppano competenze 

trasversali, e uno orientativo perché supportano gli studenti, attraverso una esperienza qualificata 

all’estero, ad assumere scelte consapevoli e informate per la pianificazione del successivo 

percorso formativo e professionale. 

- potranno essere coinvolti 4 gruppi di 15 studenti ciascuno, per una esperienza di PCTO di 90 

(NOVANTA) ore da realizzarsi all’estero per un totale di 21 (VENTUNO) giorni (TRE 

SETTIMANE) nel periodo compreso tra il 01 ottobre 2024 e il 30 novembre 2024, così 

suddivisi: 

- N. 20 (VENTI) studenti dell’indirizzo informatica; 

- N. 10 (DIECI) studenti dell’indirizzo chimica e biotecnologie; 

- N. 10 (DIECI) studenti dell’indirizzo elettronica; 

- N. 10 (DIECI) studenti dell’indirizzo meccanica e meccatronica; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 13 verbale n. 7 del 07.03.2024, di 

approvazione della candidatura all’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n.32 verbale n. 5 del 15.03.2024 di approvazione 

della candidatura all’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024; 

VISTO 

 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 approvato con 

delibera del C.D. n. 14 del 19.12.2023 e con delibera del C.I. n. 19 del 20.12.2023; 

VISTO il decreto di assunzione incarico RUP prot. n. 10465 del 08.07.2024; 

VISTO  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 

13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;  

VISTA  la delibera n. 26 di approvazione del Programma Annuale 2024 del 26.01.2024; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5264 del 08.04.2024; 

VISTO la delibera n. 3 del verbale n. 10 del collegio dei docenti del 14.05.2024, dei criteri 

di selezione degli studenti; 

VISTO la delibera n. 59 del verbale n. 10 del consiglio di istituto del 09.07.2024 dei criteri 

di selezione degli studenti; 

CONSIDERATA   la necessità, nell’ambito del progetto in oggetto, di individuare gli studenti 

partecipanti 



 

 

 

- N. 10 (DIECI) studenti dell’indirizzo trasporti e logistica. 

Nello specifico, il progetto prevede: 

 

Titolo del Modulo Destinazione Periodo Destinatari 

N. 

massimo 

studenti 

Spese a 

carico del 

progetto 

PCT@ESTER@ 
Malaga 

(Spagna) 

dal 01 ottobre 

2024 al 

30 novembre 

2024 

Studenti delle classi 

terze e quarte degli 

indirizzi informatica, 

elettronica, 

meccanica, trasporti e 

chimica 

15 

Viaggio, 

vitto e 

alloggio 

PCT@ESTER@_2 
Malaga 

(Spagna) 

dal 01 ottobre 

2024 al 

30 novembre 

2024 

Studenti delle classi 

terze e quarte degli 

indirizzi informatica, 

elettronica, 

meccanica, trasporti e 

chimica 

15 

Viaggio, 

vitto e 

alloggio 

PCT@MALAGA1 
Malaga 

(Spagna) 

dal 01 ottobre 

2024 al 

30 novembre 

2024 

Studenti delle classi 

terze e quarte degli 

indirizzi informatica, 

elettronica, 

meccanica, trasporti e 

chimica 

15 

Viaggio, 

vitto e 

alloggio 

PCT@MALAGA2 
Malaga 

(Spagna) 

dal 01 ottobre 

2024 al 

30 novembre 

2024 

Studenti delle classi 

terze e quarte degli 

indirizzi informatica, 

elettronica, 

meccanica, trasporti e 

chimica 

15 

Viaggio, 

vitto e 

alloggio 

 

Gli studenti saranno accompagnati da due docenti della scuola per ciascun modulo formativo, un 

docente tutor e un docente accompagnatore. 

Il progetto offrirà ai partecipanti un percorso formativo efficace in un contesto di ampio respiro 

aperto all’Europa e alle necessità del mondo del lavoro. 

Viaggio, vitto e alloggio saranno totalmente a carico del progetto. 

 



 

 

 

Art. 1 Criteri di selezione 

Possono presentare la propria candidatura le studentesse e gli studenti iscritti alle classi terze e quarte 

per l’a.s. 2023/2024. Sulla base delle istanze prodotte, una commissione di valutazione nominata dal 

Dirigente Scolastico procederà alla stesura della graduatoria da cui saranno selezionati i 15 studenti per 

ciascun modulo, sulla base dei seguenti criteri di selezione: 

A. VALUTAZIONE COMPORTAMENTO – MAX 20 punti 

Voto di condotta dello scrutinio finale del corrente anno scolastico 

• voto 10: 20 punti 

• voto  9: 15 punti 

• voto  8: 10 punti 

B. COMPETENZA NELLA LINGUA INGLESE COME LINGUA VEICOLARE - MAX 20 

PUNTI 

Voto in inglese dello scrutinio finale del corrente anno scolastico 

• voto 10: 20 punti 

• voto 9: 15 punti 

• voto 8: 12 punti 

• voto 7: 9 punti 

 C. PROFITTO SCOLASTICO – MAX 20 PUNTI 

Media delle valutazioni di tutte le discipline studiate dal candidato nello scrutinio finale del corrente 

anno scolastico. 

• media > 9: punti 20 

• media > 8: 15 punti 

• media > 7: 10 punti 

• media > 6: 5 punti 

D. PROFITTO SCOLASTICO – MAX 20 PUNTI 

Media delle valutazioni di tutte le discipline professionalizzanti studiate dal candidato nello scrutinio 

finale del corrente anno scolastico. 



 

 

 

• media > 9: punti 20 

• media > 8: 15 punti 

• media > 7: 10 punti 

• media > 6: 5 punti 

La media, per i vari indirizzi, sarà calcolata sulle valutazioni delle seguenti discipline: 

Indirizzo informatica (Sistemi e reti – informatica - tecnologia e progettazione di sistemi informatici - 

telecomunicazioni) 

Indirizzo elettronica (sistemi automatici – TPSE - elettrotecnica ed elettronica) 

Indirizzo trasporti (scienze della navigazione – logistica - meccanica e macchine – logistica - 

elettrotecnica, elettronica e automazione - diritto ed economia) 

Indirizzo chimica (biologia, microbiologia e tecnologie di controllo ambientale – fisica ambientale - 

chimica analitica e strumentale - chimica organica e biochimica) 

Indirizzo meccanica (meccanica, macchine ed energia – DPOI - sistemi e automazione - tecnologie 

meccaniche di processo e prodotto) 

D. PUNTEGGIO DI INCLUSIONE: ISEE 2022: MAX PUNTI 20 

• fascia di reddito ISEE inferiore a 5.000 euro: 20 punti 

• fascia di reddito ISEE tra 5.000 e 10.000 euro: 10 punti 

• fascia di reddito ISEE tra 10.000 e 20.000 euro: 5 punti. 

L’ISEE deve essere presentato per la valutazione, nel caso di mancata presentazione non sarà attribuito 

tale punteggio. 

In caso di parità di punteggio, si darà precedenza al candidato con la media scolastica superiore relativa 

allo scrutinio finale dell’anno scolastico 2023/2024 e, in caso di ulteriore parità, al candidato avente 

l’ISEE più basso. Il candidato selezionato, che rinuncia a partire, è tenuto a coprire le spese sostenute 

dalla scuola fino a quella data.  Se la rinuncia è dovuta a problemi di salute documentati, nulla sarà dovuto. 

Qualora le richieste per qualche indirizzo dovessero essere inferiori alle disponibilità, si procederà in base 

alla media più alta a prescindere dall’indirizzo stesso. 

Art. 2 Presentazione delle candidature 



 

 

 

Gli studenti interessati dovranno far pervenire la richiesta, utilizzando esclusivamente i moduli A, B e 

C, allegati al presente avviso, corredati da copia del documento di identità GENITORE/I o TUTORE/I 

LEGALE/I e dello studente, tramite mail all’indirizzo metf040006@istruzione.it con oggetto: 

“PROGETTO PON PCTO – Candidatura per mobilità estera – NOME E COGNOME STUDENTE”, 

con allegati i modelli A, B e C debitamente compilati e firmati entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 

15.07.2024. 

Art. 3 Valutazione delle candidature 

L’istruttoria per la valutazione dell’ammissibilità delle candidature sotto il profilo formale, dei requisiti, 

l’attribuzione dei punteggi e la stesura della graduatoria degli aspiranti alla mobilità transnazionale, 

secondo i criteri indicati nell’allegato B, sarà effettuata da una Commissione nominata dal Dirigente 

Scolastico. 

Art. 4 Cause di esclusione 

Saranno escluse le candidature: 

- Inviate ad un indirizzo mail diverso da metf040006@istruzione.it  

- Inviate oltre le ore 12.00 del giorno 15.07.2024 

- Mancato utilizzo dei moduli A, B e C 

- Errata o incompleta compilazione dei moduli A, B e C 

- Mancanza documenti di identità richiesti 

- Studenti non iscritti alle classi terze e quarte per l’a.s. 2023/2024 

Art. 5 Pubblicazione risultati 

Sarà pubblicata una graduatoria per ciascun modulo previsto dal progetto e i risultati della selezione 

saranno pubblicati sul sito web dell’Istituto. 

Avverso la graduatoria provvisoria sarà ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 5 (cinque) giorni 

dalla pubblicazione. In assenza di reclami, la stessa sarà definitiva. 

metf040006@istruzione.it%20


 

 

 

Art. 6 Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono 

le seguenti informazioni: 

- Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.T.I.S. “E. Torricelli”, con sede in 

Sant’Agata di Militello (ME) presso via Vallone Posta, s.n.c. alla quale ci si potrà rivolgere per 

esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: metf040006@pec.istruzione.it; 

- Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica ITIS “E. Torricelli” è 

stato individuato, con decreto prot. n. 15379 del 15.11.2023, nel Dott. Salvatore Maio, 

raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: Adenziaadvisory@pec.it; 

salvatore.maio@adenzia.com; 

- Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui 

è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 

e dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003; 

- Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti 

dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per 

le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura 

per la selezione di incarichi individuali; 

- Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione; 

- Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché 

cancellazione e distruzione dei dati; 

- Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo; 

- Conservazione dei Dati 

mailto:Adenziaadvisory@pec.it
mailto:salvatore.maio@adenzia.com


 

 

 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per 

le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi 

di legge; 

- Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai 

propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi 

sopra indicati; 

- Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo 

al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, 

o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento 

medesimo; 

- Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali; 

- Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 

all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Art. 7 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 

la prof.ssa Tamara MICALE, in qualità di D.S. e-mail istituzionale tamara.micale@istruzione.it. 

Art. 8 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

Art. 9 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001.  

 

 

mailto:tamara.micale@istruzione.it


 

 

 

Art. 10 Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 

e alle altre norme vigenti.  

 

 

 

 

In allegato:  

• Allegato A  

• Allegato B 

• Allegato C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Tamara MICALE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-07-10T17:33:09+0200
	TAMARA MICALE




